
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/416436, de 11/04/2023 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias às servidoras 
abaixo relacionadas:
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº 64033677/1, Cargo/Função: 
Coordenador.
NOME: Érica do Socorro da Silva Casanova, Matrícula nº 5965156/1, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a prefeitura Municipal, para tratar das 
ações do Plano de Saneamento Básico previstos no Termo de Cooperação 
n°. 06/2021.
DESTINO: Ponta de Pedras/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 19 a 20/04/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 929004
PORTARIA Nº. 0469/2023, DE 20 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/451385, de 18/04/2023 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº 57204520/1; Cargo/Função: Co-
ordenador.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico e fotográfico de imóvel para 
elaboração de laudo de avaliação imobiliária para aluguel, atendendo 
os processos da PC (2022/1224277), em Redenção/PA e na ADEPARÁ 
(2023/2053519), na Comunidade Serra Azul – Cumaru do Norte/PA.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº 57199257/1; Cargo/Fun-
ção: Coordenador.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Redenção/Cumaru do Norte (Comunidade Serra Azul)/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 08 a 12/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 929412

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0466/2023, DE 20 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/446513, de 17/04/2023, e 
Memorando nº 17/2023 de 17/04/2023 -UGP/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, nos períodos de 10/07/2023 a 21/07/2023, 12 (doze) dias e 
de 31/08/2023 a 14/09/2023 15 (quinze) dias de saldo de férias, a servidora 
GABRIELA PAIXÃO DE ARAGÃO GESTEIRA, matrícula n°5946901/1, Cargo/
Função: Assessor I, interrompidas através da PORTARIA nº 0838/2022, 
de 11/07/2022, publicada no DOE nº. 35.044 de 13/07/2022 referente ao 
Período Aquisitivo 06/02/2021 a 05/02/2022.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 929015
PORTARIA N°. 0470/2023, DE 20 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/456885, de 19/04/2023, e o 
Memorando n° 20/2023, de 17/04/2023-DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I- TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
da servidora DULCILIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, matrícula nº. 
5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil; para um momento oportuno, anteriormente concedida através 
da PORTARIA nº. 0242/2023, de 03/03/2023, publicada no DOE n° 314, 
de 07/03/2023, referente ao período aquisitivo 21/02/2022 a 20/02/2023.
II– Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 929017
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 60/2019.
Objeto: Alteração da gerência UESG/USSA, a partir de abril de 2023, para 
à gestão da UESP/USSA na Gerência do Sr. Wellinton Madeira:
Onde se lê: UE – Manutenção de Serviços Gerais/ US – Suporte Administrativo.
Leia-se: UE – Segurança Patrimonial/ US – Suporte Administrativo.
Data de Assinatura: 20/04/2023.
Contratada: Lider Engenharia Ltda., CNPJ: 14.127.864/0001-83
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 928896
1º TERMO DE APOSTOLAMENTO AO CONTRATO Nº 64/2021.
Objeto: Mudança literal na Cláusula Sexta do Contrato 64/2021:
Onde se lê: “... valor global de R$ 937.999,92 (novecentos e trinta e sete 
mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos)”.
Leia-se: “... valor mensal estimado de R$ 70.419,02(setenta mil, qua-
trocentos e dezenove reais e dois centavos) e valor anual estimado de R$ 
845.028,24 (oitocentos e quarenta e cinco mil, vinte e oito reais e vinte 
e quatro centavos) para o Lote I, valor mensal estimado de R$7.747,64 
(sete mil, setecentos e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos) 
e valor anual estimado de R$92.971,68(noventa e dois mil, novecentos e 
setenta e um reais e sessenta e oito centavos) para o Lote II, perfazendo 
um valor total mensal estimado de R$78.166,66 (setenta e oito mil cento 
e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), e valor total anual 
estimado de R$937.999,92 (novecentos e trinta e sete mil novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e dois centavos).”
Data de Assinatura: 24/04/2023.
Contratada: CLARO S.A.., CNPJ: 40.432.544/0001-47
Ordenador: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 929404
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

AFASTAMENTO/SUBSTITUIÇÃO
Processo: 2023/459532
PORTARIA nº: 124/2023, de 20/04/2023.
Motivo do Afastamento: Enfermidade
Funcionário Afastado: Patrícia Araújo Diniz
Matrícula: 5143756/4 – Cargo: Chefe de Gabinete
Funcionário Substituto: João Paulo de Morais Lima
Matrícula: 55585934/2 – Auxiliar Administrativo
Período do Afastamento: 17/04/2023 a 24/04/2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 928908

.

.

ERRATA
.

No Diário Oficial do Estado Nº 35.373, Edição do dia 24.04.2023, Pro-
tocolo nº 928714
Extrato do Contrato Nº 06/2023
Vigência do Contrato
Onde se lê: 20.04.2022 a 20.04.2024
Leia-se: 20.04.2023 a 20.04.2024

Protocolo: 929401


